Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA CEP 66.093-020 1

Edital nº 013/2009-DEAD/IFPA
Seleção de Tutores a Distância

RESULTADO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, através do Departamento
de Educação a Distância, torna público o resultado da seleção para tutor a distância para atuar no
curso de Aperfeiçoamento em Educação na Diversidade e Cidadania, nos termos do Edital nº
002/2009-NEAD/IFPA, conforme segue:

Tutores a Distância selecionados
1. Ana Paula Alves Sena Barbosa
2. Célia da Conceição de Assis França
3. Cíntia Cristina Cordeiro Damasceno
4. Edileuza Amoras Pilletti
5. Fernanda Alves Sena
6. Gilmar Matta da Silva
7. Isis Cristina Monteiro Mendes
8. José Henrique Paraense Valença
9. José Maria Mendes de Andrade
10. José Maria Santos de Lima
11. Jorge Osvaldo Alcantara Peixoto Filho
12. Luciany Ferreira dos Santos
13. Luiz Otávio Mesquita Cavalcante
14. Maria do Socorro Lacerda Lima
15. Maria do Socorro Pereira da Silva
16. Renata Damasceno Moura
17. Renata Tereza Silva de Lima
18. Rodrigo Lima Carneiro
19. Soraia Melissa Failache Soares
20. Suellen Cristina Vidal Costa

 Os candidatos relacionados acima deverão se apresentar pessoalmente ou por procuração
particular ao coordenador do curso, no dia 29/04/2009, das 14h00min às 17h00min horas no
Laboratório de Tutoria, no Bloco I do IFPA – Campus de Belém, munidos de cópia do RG e do
CPF e cópia autenticada do diploma de graduação mais a cópia autenticada do certificado ou
diploma de pós-graduação (conforme o caso).

 Os documentos solicitados serão utilizados para a inscrição dos candidatos em um curso a
distância para treinamento na Plataforma Moodle, com duração aproximada de dois meses, que será
ofertado por instituição de ensino superior credenciada pelo MEC. Os primeiros 10 candidatos
classificados neste curso assumirão a função de tutor à distância no Curso de Aperfeiçoamento em

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA CEP 66.093-020 2

Educação na Diversidade e Cidadania ofertado pelo IFPA, com previsão para início em Agosto de
2009. Os demais candidatos farão parte de uma lista de espera para possível convocação que seguirá
rigorosamente a ordem de classificação.

Belém, 20 de Abril de 2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância